
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00267 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/00267 

 Del: 14/01/2020 

 Esecutivo da: 14/01/2020 

 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Servizio Amministrativo 

Opere e Lavori Pubblici 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura aperta per l’appalto del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione Fortezza Da Basso - Nuovo Padiglione Bellavista - CIG: 

7986661128 CUP H13G19000040007 - Provvedimento ammissione concorrenti 

 

 

 

 
 

LA DIRIGENTE  

 

VISTI i seguenti articoli del D. Lgs. n. 50/2016: 

- art. 29, comma 1, ai sensi del quale  “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per 

l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere (…….) ove non considerati riservati ai 

sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul 

profilo del committente, nella sezione Amministrazione trasparente”;  

- art. 76, comma 2 bis, il quale prevede che entro 5 giorni sia “dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con 

le modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82, o strumento analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le 

esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della verifica della 

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei 

requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad 

accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti”;  

 

RICHIAMATE:  

- la determinazione a contrarre della Direzione Servizi Tecnici, n. 2019/DD/05787 del 02/08/2019, con la 

quale, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, è stato dato avvio alla procedura aperta per 

l’affidamento dell’appalto del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione Fortezza Da Basso – Nuovo Padiglione Bellavista - CIG: 7986661128 

CUP H13G19000040007 e con la quale sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il bando ed il 

disciplinare riferiti alla procedura suindicata; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00267 

 

PRESO ATTO che:  

- la procedura aperta si è svolta in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere formulate dagli 

operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione appaltante, per mezzo del Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.; 

-  il criterio per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 2 D.Lgs 50/16; 

DATO ATTO che: 

- nelle date 25/11/2019, 26/11/2019 e 10/01/2020 si sono tenute le sedute pubbliche relative alla gara in 

oggetto per la verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui 

all'articolo 80 del D. Lgs 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di idoneità professionale, 

economico-finanziari e tecnico-professionali degli operatori economici partecipanti; 

- tutti gli 11 concorrenti partecipanti sono stati ammessi; 

 

VISTI i verbali delle sedute pubbliche del 25/11/2019, 26/11/2019 e 10/01/2020 i cui esiti sono comunicati 

al RUP; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 82 del 29/10/2019, con il quale veniva conferito alla sottoscritta l’incarico 

di Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici del Comune di Firenze; 

  

DETERMINA 
 

- DI DARE ATTO che i seguenti n. 11 costituendi Raggruppamenti Temporanei  concorrenti, con i relativi 

componenti e corrispondenti codici fiscali elencati nella tabella che segue, sono stati ammessi alla gara per 

l’appalto del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione Fortezza Da Basso – Nuovo Padiglione Bellavista - CIG: 7986661128 CUP 

H13G19000040007, essendo stata riscontrata, sulla base delle dichiarazioni e della documentazione 

presentata dalle stesse, l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché la 

sussistenza dei requisiti di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali: 

CONCORRENTE 

N. Denominazione 

Raggruppamento 
Componenti Raggruppamento CODICE FISCALE 

Guendalina Salimei TSTUDIO 

(mandataria) 
SLMGDL62H67H501M 

AI Studio - Associazione Professionale  04348600018 

Arch.tti Laura Romagnoli e Guido 

Batocchioni Ass.ti  
04790431003 

Aga architettura e gestione ambientale  06112400483 

Arch. Giancarlo Fantilli  FNTGCR61R30H501M 

Arch. Giovanni Bulian  BLNGNN44M16Z118G 

1  “RTP Firenze”  

Studio Geologia Fausto Capacci  CPCFST76R07A390W 

Gianluca Peluffo&Partners Architettura 

Srl (mandataria)  
09891730963 

Gurrieri Associati  05682400485 

GPA S.R.L.  01315880516 

2 “Nuovo Padiglione”  

IN.TE.SO. INGEGNERIA SRL  03658640408 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00267 

 

ARX SRL  05276040481 

Geo Eco Progetti Associazione 

Professionale  
02287880484 

Carlotta Cocco codice fiscale  CCCCLT65P69L736D 

CRIT SRL  03896360488 

Archea Associati srl (mandataria) 05173060483 

3 “Archea Associati-Opera”  
OPERA Consorzio Stabile di Ingegneria 

Scarl 
04226880286 

Architetto Markus Scherer (mandataria) SCHMKS62C10Z102N 

Planex S.r.L. Società di Engineering  03219410234 

GEO3 studio associato di geologia 

applicata  
02373380217 

Baubüro Associazione ingegneri  01652870211 

4 “Scherer”  

Studio Associato Cristinelli & 

Cristinelli  
02133630273 

CSPE srl  

(mandataria) 
05586360488 

Sacha Slim Bouhageb  BHGSHS70P04Z112F 

Breschistudio di Alberto Breschi  06778770484 

F&M INGEGNERIA SPA  02916640275 

CONSILIUM SERVIZI DI 

INGEGNERIA SRL  
03975900485 

G&T srl  04150340265 

STUDIO TECNICO (Riccardo Chiti)  CHTRCR55E13G999B 

5 “RTP CSPE srl”  

ARCHLAND di arch. Lorenzo Vallerini 01316850484 

POLITECNICA INGEGNERIA ED 

ARCHITETTURA SOC. COOP. 

(mandataria) 
00345720361 

Luca Cipelletti - ditta individuale  CPLLCU73H28F205L 

Maria Di Benedetto  DBNMRA55B42L696V 

6 

“POLITECNICA-

CIPELLETTI- DI 

BENEDETTO –BAY”  

MARCO BAY ARCHITETTO  BYAMCS65B23F205I 

7 
"GNOSIS-NIER-PROGETTO 

VERDE"  
GNOSIS PROGETTI SOCIETA' 

COOPERATIVA (mandataria) 
05903251212 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00267 

 

NIER Ingegneria Spa  02242161202 

Progetto Verde Società cooperativa a 

R.L.  
05115760638 

libero professionista (Arch. Claudio 

Lucchin) (mandataria) 
LCCCLD59C15A952O 

RPA s.r.l.  02776790541 

Architetto (Pietro Petullà)  PTLPTR78C16C352H 

8 "R.T.I. costituendo"  

Anna Letizia Monti  MNTNLT62M51A944Z 

COOPERATIVA ARCHITETTI E 

INGEGNERI PROGETTAZIONE - 

Società Cooperativa (mandataria) 

01704960358 

ZAMBONI ASSOCIATI 

ARCHITETTURA - ASSOCIAZIONE 

TRA PROFESSIONISTI  

02469180356 

Morlini Engineering di dott. ing. 

Emanuele Morlini  
MRLMNL73E30H223G 

ARKADY ARCHITETTI ASSOCIATI  05254880486 

Paesaggio2000 studio associato  05929760485 

Greenwich srl  03430200166 

9 "RTP CAIREPRO"  

Geol. Roberto Farioli Libero 

Professionista  
FRLRRT58H30H223L 

S.C.E. PROJECT SRL (mandataria) 05170530967 

Alvares Fabrizio geologo  LVRFRZ54A28G702I 

Architetto Luigi Ulivieri  LVRLGU51T11F551B 

E.S.A. engineering srl  05461000480 

10 

"LA FORTEZZA DA BASSO 

<Per pubblico honore et 

beneficio>"  

Studio Associato (De Santis 

Alessandro)  
63612526 

Hydea SpA (mandataria) 04253560488 

Architetti Studio De Vita & Schulze  05708050488 

Sodi&Associati – Ingegneria  05560140484 

Studio Tecnico Ing. Luca Sani  SNALCU55E13D969S 

11 

“Hydea SpA, Studio De Vita & 

Schulze Architetti, 

Sodi&Associati - Ingegneria, 

Studio Tecnico Ing. Luca Sani, 

Arch. Andrea Meli”  

Arch. Andrea Meli  MLENDR64T19D612Y 

 

- DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente del Comune di Firenze, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, in corrispondenza della 

documentazione di gara all’indirizzo internet https://affidamenti.comune.fi.it/node/4294, alla voce 

“Ammessi/esclusi”; 

- DI COMUNICARE il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara, ai sensi delle 

disposizioni citate in premessa, segnalando che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti 

relativi alle ammissioni dei concorrenti è il Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici e che la tutela 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00267 

 

giurisdizionale è disciplinata dal codice del processo amministrativo di cui al D.Lgs. 104/2010. Eventuali 

ricorsi potranno essere proposti al Tar Toscana, sede di Firenze, Via Ricasoli 40, tel. 055 267301, nei termini 

indicati dall’art. 120 del citato D.Lgs. 104/2010. 

- DI TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dalle 

Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, copia del presente atto al Responsabile Unico del 

Procedimento. 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 14/01/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Rita Mantovani 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


